plam animæ peccatis obscuratæ. Nam et alias dictum est 77: « Ecce alienigenæ et Tyrus et populus Æthiopum, hi fuerunt illic, nempe in Sion spirituali. Sophonias quoque dicit 78: « Tunc convertam super populos linguam, ut invocent omnes nomen Domini, et serviant ei sub jugo uno. De fluminibus fluminum Æthiopiæ afferent victimas mihi. Quod autem Æthiopiæ gentes omnes designet, probat sponsa per pœnitentiam dicens 79: « Nigra sum et formosa: » nigra quidem et deformis, utpote idolorum cultu et pravis moribus deturpata; pulchra vero, quod saniora jam esset amplexa. Porrigens autem manum Deo, adeo illuminata est, ut, qui videbant eam cum sponso, dicerent 80: « Quæ est ista quæ ascendit dealbata? »

B VERS. 36. Gratos igitur vos et operibus et sermone exhibentes, extollatis oportet Deum hymnis et benedictionibus, ut « magnificentiam ejus » celebrare possitis videntes Deum, quod mundo corde estis: nam hoc Israel. Mirabilis enim Dei scientia in magnis decorem retinens, non nisi qui sanctitatem habent et pacem non adest.

VERS. 1. In omnibus illis, quæ hic unius persona proferuntur, mentem agnosce Dei nos a peccatorum infideliumque erroribus avocantis. Commutantur etiam qui ex circumcissione credunt, juxta legis spiritum viventes. Commutati sunt quoque qui ad malum defecerunt: imo commutatio quedam mortuis existit, juxta illud 81: « Etnos immutabimur: » quod propter passionem Christum proficiet, quam eodem in loco Apostolus memorat; nam cui mors inservit, competit et potestas mortuos omnes suscitandi.

VERS. 2. Ut ex persona nostra profert Salvator pleraque hujus psalmi effata, infirmitates nostras portans, et pro nobis doloribus objectus. Non enim peccata fecit quæ confiteretur, sicut Regis amici qui pro peccatoribus deprecantur. Nam hi peccatorum causam commendantes cuncta de semetipsis confiteri videntur. Ita scilicet pro aliis deprecantes dicunt viri sancti: « Peccavimus, iniqua egimus, deliquimus. » Amore, imo supereminenti sollicitudine in patronum factus est Salvator pro universo mundo, omnia largiens Deus quæcunque rogantur. Tollit igitur peccata mundi, et remissionem peccatorum concedit accedentibus ad se. Cum idcirco non propter semetipsum, sed pro nobis mortem adierit, « Tempestat, » ait, « demersit me in altitudinem maris, » tempestat nomine tentationem appellans, uti in illo: « Tempestat per desertum transit; » nec aliter sonat illud 82: « Exspectabam eum qui me salvum faceret a pusillanimitate et tempestate. » Qua igitur ratione dicit, haud secus ac si libenti animo mortem adiret: « Nemo tollit

77 Psal. LXXXVI, 4. 78 Soph. III, 9. 79 Cant. I, 4.

80 Cant. III, 6. 81 I Cor. XV, 52. 82 Psal. LIV, 9.

(13) Legendum, ut mihi videtur, νόσφ; nec sic tamen sententiæ satis accedet luminis. EDIT.

animam meam a me, sed ego pono eam a meipso<sup>62</sup>. Quod non morbo, aut hujuscemodi quopiam casu, sed crucis supplicio interit; illud autem libenti animo pertulit, ac tempestatem nomine vocat.

VERS. 4. Quam surdos se præbuerint Judæi exprimit hoc. « laboravi clamans. » Monet etiam me die ac nocte orantes defatigemur. Consentit cum illo: « Cum clamore valido<sup>63</sup>. » Adjicit etiam spe in Deum unice intentus: « Defecerunt oculi mei, » oculi scilicet cordis. Gratis autem oderunt et persecuti sunt virum tanta præstantem, quanta Salvator omne genus infirmitatis inter Judæos sanans, et mortuos suscitans, propter quæ omnibus admirationi erat eorum civitas. Solet Scriptura hyperbolis uti, et per exaggerationem dicit, « super capillos capitis mei. » Si quæ non rapuerat exsolvit, nos utique redemit, nomina expediendo quæ nobis ipsis dissolvenda erant.

VERS. 6. Ita Paulus etiam haud immerito passionem Christi insipientiam vocat, et crucem ejus infirmitatem<sup>64</sup>: « quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus, et quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. » Novit Deus qui ipsius sunt<sup>65</sup>, quandoquidem quosdam elegit quos Dei notitia dignos judicavit: insipientia illa digna quæ a Deo cognosceretur, magnum quid et altissimum indicat. Non fugiebat sane Deum insipientia illa qua « semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, et usque ad mortem se humilians<sup>67</sup>, » nam ipsius judicio facta est. « Verbum enim crucis, » ait Apostolus<sup>66</sup>, « pereuntibus quidem stultitia, iis autem qui salvi sunt, id est nobis, Dei virtus est: nam placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere eos qui credunt; » licet enim Græcis stultitia essent hæc, alto de consilio perfecta sunt. Symmachus scribit: « Tu scis imperitiam meam; » nam humanæ malitiæ cum imperitus adhuc esset, pulchram hanc imperitiam a Patre sciri dicit. Si fuissent mihi delicta propter quæ crucifigerer, non fefellissent te. At non fuerunt: gratis odio me habentes persecuti sunt me, et falsis testibus in me constitutis, exegerunt a me quæ non rapueram. Hæc præsertim dicit Patris de sententia peccata nostra assumens, juxta illud<sup>68</sup>: « Ipse pertulit peccata nostra et pro nobis passus est, » etc. Scriptum est etiam de eo: « Factus est pro nobis maledictum<sup>70</sup>. »